
       

COMUNE DI TADASUNI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Area Socio Culturale 
COPIA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Determina n°.  142 
Registro Generale 
n° 430 

 
Data  
30-12-2022 

OGGETTO: Progetto Ritornare a casa PLUS: impegno economie a favore 
del PLus Ghilarza-Bosa. 
 

CIG:  

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto del Sindaco n°4 del 15.06.2022, con il quale veniva individuato il 
Responsabile di Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°7 deI 21.04.2022 riguardante 
l’approvazione del Bilancio per l’anno 2022; 

Vista la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 
n°14 del 18.06.2021, avente per oggetto “Approvazione Programmazione delle attività e 
dei Servizi gestiti in forma non associata nel settore socio-assistenziale – anno 2021” nelle 
quali, inoltre, si stabiliva di attivare dei progetti denominati “Ritornare a casa”; 

Atteso che con deliberazione della Giunta Regionale n°42/11 del 2006 si è data 
attuazione al programma “Ritornare a casa” destinato a favorire il rientro in famiglia di 
persone inserite in strutture a carattere sociale e/o sanitario, promuovendo la 
deistituzionalizzazione e la permanenza nel proprio domicilio delle persone in situazione di 
grave e gravissima non autosufficienza; 

Richiamata la Deliberazione G.R. n. 19/10 del 10.4.2020 la quale ha disposto l'attivazione 
di un unico intervento, comprendente al suo interno la misura “Ritornare a casa”, la misura 
“Interventi a favore di persone in condizioni di disabilità gravissima, di cui all’art. 3 del D.M. 
26 settembre 2016” e la misura per il “sostegno e il ruolo di cura e di assistenza del 
caregiver familiare”; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale del 11 dicembre 2020 n. 63/12, con la quale, 
in attuazione di quanto disposto nella deliberazione sopracitata, sono state approvate le 
linee d’indirizzo annualità 2021/2022 relative al “Programma “Ritornare a Casa Plus 
interventi di sostegno alla domiciliarità per le persone con disabilità gravissima”; 



 

2 Determinazione n. 01/142 del 30-12-2022 

 

Considerato che per la gestione del Programma di cui sopra, la RAS, ha disposto la 
gestione associata da parte dei singoli ambiti PLUS, analogamente a quanto avveniva con 
i progetti della misura “Interventi a favore di persone in condizioni di disabilità gravissima”; 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio dell’Area socio-culturale 
n°23/40 del 19.02.2021 recante “Progetti Ritornare a casa - approvazione economie anni 
2019, 2020 e spesa complessiva sostenuta per la gestione nell'anno 2020” con la quale di 
disponeva: 

• in riferimento ai progetti “Ritornare a casa” di approvare le risultanze contabili, 
riportate sul file excel trasmesso dalla RAS con nota n°475 del 21.01.2021, e 
allegato alla presente determinazione, dal quale si rileva la spesa complessiva per 
l’anno 2020 sulla sola quota di trasferimento da parte della Regione Sardegna, pari 
ad € 15.858,26 ed economie al 31.12.2020 pari ad € 54.411,79; 

• - di richiedere all’Ufficio finanziario l’inserimento della somma complessiva di € 
54.411,79 a titolo di economie conferite nell’avanzo di amministrazione vincolato da 
utilizzare per € 16.000,00 (capitolo 11040307, missione 12, programma 5) per dare 
continuità ai progetti in essere ed € 38.411,79 da trasferire alla regione Autonoma 
della Sardegna; 

Dato atto che quanto disposto nel secondo punto della det. N°23/40 del 19.02.2021, 
causa carenza organico, non è stato perfezionato; 

Richiamata la gestione associata da parte dei singoli ambiti PLUS del “Programma 
“Ritornare a Casa Plus interventi di sostegno alla domiciliarità per le persone con disabilità 
gravissima” 

Ritenuto pertanto necessario impegnare a favore del PLUS distretto Ghilarza-Bosa la 
somma di € 54.411,00 quali economie del progetto “Ritornare a casa anni 2019- 2020” sul 
capitolo 11040307-1, missione 12, programma 5 del bilancio per l’anno 2022; 

Visto il decreto legislativo n°267/2000; 

DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si 
intende qui integralmente riportata e trascritta ed approvata in ogni sua parte; 

- di impegnare a favore del PLUS distretto Ghilarza-Bosa la somma di € 54.411,00 quali 
economie del progetto “Ritornare a casa anni 2019- 2020” sul capitolo 11040307-1, 
missione 12, programma 5 del bilancio per l’anno 2022; 

- di provvedere con successivo atto alla liquidazione dell’importo di € 54.411,00 a favore 
del PLUS distretto Ghilarza-Bosa; 

- di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del Responsabile del Servizio; 

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line del 
Comune di Tadasuni, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. N. 33/2013. 

 
 



 

3 Determinazione n. 01/142 del 30-12-2022 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ( Michela Zucca) 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato:  
 
Rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
  Pierpaolo Pisu 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


